<sup>51</sup> Cf. *Ibid.*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.6, sed contra 1<sup>a</sup>., BAC, Madrid 1964, 705.

<sup>52</sup> Cf. GHISLAIN LAFONT, *Estructuras y método en la Suma Teológica de Santo Tomás de Aquino*, Rialp, Madrid 1964, 66.

<sup>53</sup> Cf. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Suma Teológica*, Tomo Io., Ia. Parte, q.19, a.6, ad.1, BAC, Madrid 1964, 707-708.

<sup>54</sup> «Utrum praescientia meritorum sit causa praedestinationis», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Vol. 2, L.I, Dist. 41, q.1, a.3, 5 e ad.5, ESD, Bologna 2000, 803, (la traduzione è mia)

le sue circostanze, come il fatto che ha volontà e si prepara per la sua salvezza, o anche si oppone e agisce in modo opposto. Se allora nell'uomo si considera solo la sua natura, è ugualmente buono che tutti gli uomini si salvino: già che tutti coincidono nella natura umana. E come tutto bene è voluto per Dio, Dio vuole anche questo, e a questo si chiama volontà antecedente, con la quale vuole che tutti gli uomini si salvino, secondo il Damasceno. E l'effetto di questa volontà è lo stesso ordinamento della natura verso il fine della salvezza, e le cose che aiutano a quello verso il fine proposto comunemente a tutti, tanto naturali come gratuiti, come le facoltà naturali e gli precetti della legge, e similari. Considerate al rovescio tutte le circostanze della persona, allora non si trova che sia buono che tutti si salvino: è buono infatti che qualcuno che si prepara e consente sia salvato per la generosità della grazia divina; chi invece non vuole e resiste, non è buono che si salvi, già che questo sarebbe ingiusto. E come una cosa si relaziona con gli esseri amati per Dio come si relaziona a questo che sta bene, così Dio non vuole che questo uomo, considerato sotto quelle condizioni, si salvi, se non solo [che si salvi] quello che vuole e consente; e a questo si chiama volontà conseguente, in quanto presuppone la prescienza delle opere non come causa della volontà, se non come ragione di questo che è voluto, come si ha detto prima<sup>55</sup>.

Nella *Somma Teologica* succede qualcosa di curioso, già non userà questa distinzione nel corpo della soluzione come centro della spiegazione, la colloca solo come risposta alla prima obiezione, sebbene in una

---

<sup>55</sup> «Respondeo dicendum, secundum Damascenum, quod voluntas est duplex; scilicet antecedens, et consequens: et hoc contingit non ex aliqua diversitate voluntatis divinae, sed propter diversas conditiones ipsius voliti. Potest enim in unoquoque homine considerari natura ejus et aliae circumstantiae ipsius, ut quod est volens et praeparans se ad salutem suam, vel etiam repugnans et contrarie agens. Si ergo in homine tantum natura ipsius consideretur, aequaliter bonum est omnem hominem salvari: quia omnes conveniunt in natura humana. Et cum omne bonum sit volitum a Deo, hoc etiam deus vult, et hoc vocatur voluntas antecedens, qua omnes homines salvos fieri vult, secundum Damascenum. Et hujus voluntatis effectus est ipse ordo naturae in finem salutis, et promoventia in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia quam gratuita, sicut potentiae naturales, et praecepta legis, et hujusmodi. Consideratis autem omnibus circumstantiis personae, sic non invenitur de omnibus bonum esse quod salventur; bonum enim est eum qui se praeparat et consentit, salvari per largitatem gratiae divinae; nolentem vero et resistentem non est bonum salvari, quia injustum est. Et quia hoc modo se habet